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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka och skapa djupare förståelse för hur media framställer 

gärningspersoner och brottsoffer för dödligt våld under tidsperioderna 1990–1994 och 

2018–2022 samt se om det fanns eventuella skillnader. Detta gjordes genom en tematisk 

textanalys. Resultaten visade att nyhetsmedias framställning av gärningspersoner och 

brottsoffer både stämmer överens med Christies teori om det ideala offret men att det 

även fanns tillfällen när medias framställning inte överensstämde med Christies teori. 

Merparten av gärningspersonerna framställdes som onda, brutala, hänsynslösa eller 

farliga och resterande porträtterades som mildare och ursäktande. Brottsoffren 

framställdes som oskyldiga, sårbara och svaga eller som mindre oskyldiga och 

skuldbelagda. Mellan tidsperioderna påträffades inga större skillnader i framställningarna 

av brottsoffer och gärningspersoner. Information och ordval som nyhetsmedia använder 

är avgörande för hur gärningspersonerna och brottsoffren framställs.  
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The deadly violence now and then 

An analysis of how offenders and victims are portrayed in media.  

Abstract 

The purpose of the study was to investigate and create a deeper understanding of how the 

media portrays offenders and victims of deadly violence during the time periods 1990–

1994 and 2018–2022 and to see if there were any differences. This was done through a 

thematic text analysis. The results showed that the media's portrayal of offenders and 

victims both agrees with Christie's theory of the ideal victim, but that there were also 

times when the media's portrayal didn't agree with Christie's theory. Most of the offenders 

were portrayed as evil, brutal, ruthless or dangerous, and the rest were portrayed as milder 

and apologetic. The victims were portrayed as innocent, vulnerable and weak, or as less 

innocent and guilty. No major differences were found in the representations of victims 

and offenders between the time periods. The information and words used by the media 

determine how perpetrators and victims are portrayed.  
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1. Inledning 

Det dödliga våldet är ett omfattande samhällsproblem som drabbar enskilda individer och 

samhället i stort. Sedan 2015 har en ökning av det dödliga våldet skett i Sverige och nu 

är fallen av dödligt våld på en liknande nivå som i början av 1990-talet. Dessa två perioder 

särskiljer sig från tiden där emellan då nivåerna av dödligt våld var lägre (Brå, 2023). 

Dödligt våld är ingen ny företeelse utan har förekommit genom alla tider. Under lång tid 

har uppmärksamheten vid ett brott riktats mot gärningspersonen där individens bakgrund, 

sociala bakgrund och individuella motiv har granskats (Lindgren et al., 2001, s.57). 

Emellertid har brottsoffer beaktats alltmer under senare tid. I en svensk kontext 

uppmärksammades brottsoffer först under 1970-talet i den allmänna debatten. Till följd 

av olika reformer som genomförts har det skett en positiv utveckling på 

brottsofferområdet (Lindgren et al., 2001, s.60). Även om olika reformer bidrar till en 

positiv utveckling är även frågan om information av stor vikt, vart den kommer ifrån och 

hur den presenteras. En av de främsta källorna för allmänheten rörande gärningspersoner 

och brottsoffer är nyheter och media då dessa bidrar med kunskap om, och förståelse för 

de brott som sker. 

Media har en betydande roll i samhället att kritiskt granska och förmedla olika händelser. 

Dit hör bland annat att observera och rapportera förhållanden vid brott. Enligt Jarlbro 

(2013, s.19) kan mediers huvuduppgift beskrivas genom tre punkter. Dessa punkter berör 

bland annat att människor ska få sådan information att de fritt och självständigt kan ta 

ställning i samhällsfrågor. Mediernas uppgift är också att låta olika åsikter och 

kulturyttringar komma till tals. Denna uppgift syftar till att medier ska bidra med 

information, granska och även vara ett forum för debatt. Genom dessa punkter har media 

en stor makt över samhället som kan bidra till människors känsla av engagemang och 

delaktighet i samhällsfrågor (Jarlbro, 2013, s.20). 

Media betraktar vanligtvis våld av olika slag som händelser av högt nyhetsvärde då det 

tillgodoser medias önskan om att redogöra för dramatiska företeelser (Jewkes, 2015, 

s.63). För den breda allmänheten är nyhetsjournalistik den primära informationskällan till 

det som rör den brottslighet som sker i vårt samhälle (Pollack, 2022, s.409). Detta gör att 

media blir en betydelsefull aktör gällande att förmedla information men ges även stort 

inflytande i den kriminalpolitiska debatten. Vidare innebär det att medier själva kan driva 

vissa kriminalpolitiska frågor och skapa opinion (Pollack, 2022, s.410). 
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I den svenska kriminalpolitiken är det dödliga våldet högst aktuellt och får stor 

uppmärksamhet i samhällsdebatten. Svensk nyhetsmedia rapporterar frekvent om det 

dödliga våldet och händelser i samhället. Då nyhetsmedia är en primär källa till 

information skapar det förutsättningar att påverka människors uppfattning av brottslighet 

och dess utveckling. Genom att undersöka medias framställningar av gärningspersoner 

och offer för dödligt våld kan det bidra till ökad förståelse av allmänhetens uppfattning 

av det dödliga våldet i Sverige. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Det dödliga våldet är en aktuell kriminalpolitisk fråga vilket får medial uppmärksamhet. 

Därför syftar denna studie till att undersöka och söka djupare förståelse för hur media 

framställer gärningspersoner och brottsoffer under de två perioderna när det dödliga 

våldet har förekommit som mest under de senaste 30 åren.  Detta genom en kvalitativ 

tematisk innehållsanalys med utgångspunkt i teorin om det ideala offret och den ideala 

gärningspersonen. 

 

• Hur framställs gärningspersoner och brottsoffer för dödligt våld i artiklar 

publicerade av kvällstidningar åren 1990–1994 och 2018–2022?  

  

• Går det att se några skillnader i hur framställningarna görs beroende på under 

vilken tidsperiod artiklarna har publicerats? 

1.3 Bakgrund 

I följande avsnitt kommer bakgrundsfakta som ligger till grund för studien att presenteras. 

Inledningsvis redogörs statistik avseende dödligt våld och dess utveckling för att 

underlätta att skapa en referenspunkt i vad kriminalstatistiken visar. Detta följs av det 

dödliga våldets karaktär eftersom det är relevant för denna studies jämförelse i hur 

gärningspersoner och brottsoffer framställs av media.  

1.3.1 Det dödliga våldets utveckling i Sverige sedan 1990-talet 

Dödligt våld betraktas som ett av de allvarligaste brotten i samhället. Brottskategorin 

utgörs av fullbordat mord, dråp, barnadråp eller misshandel med dödlig utgång. 

Brottskategorin är central vid studier av brottsutveckling i många länder och till skillnad 

från många andra brottstyper är mörkertalet lågt inom dödligt våld (Forselius & Granath, 

2017). 
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Brottsförebyggande rådet (Brå) har utkommit med rapporten ”Dödligt våld i Sverige 

1990–2017” där våldets utveckling och omfattning sedan början av 1990-talet beskrivs 

(Öberg & Selin, 2019). Rapporten visar att det fanns en nedåtgående trend med antalet 

fall av dödligt våld per år som bröts några år innan rapporten utgavs. Detta framgår även 

av Polismyndighetens (2022) granskning av samtliga fall av dödligt våld från 1991 till 

2021. Enligt granskningen minskade antalet fall mellan 1995–2014, därefter syns dock 

en uppåtgående trend. 

Vidare beskriver polisen att i en jämförelse mellan perioden 1990–1994 och 2015–2021 

var antalet offer för dödligt våld relativt konstant. Det går dock att se en förändring i det 

dödliga våldet sedan 1990-talet. De senaste åren har konflikter mellan kriminella gäng 

och dödligt våld med skjutvapen blivit vanligare jämfört med tidigt 1990-tal. Däremot 

var det vanligare då att alkoholkonsumtion bidrog till ett våldsamt beteende som ledde 

till fler dödsfall.   

En annan förändring som framgår är att betydligt färre barn dödas idag jämfört med då 

(Polisen, 2022). Statistik från Brå (2023) visar också på denna förändring i 

omständigheterna kring det dödliga våldet, då antalet konstaterade fall av dödligt våld där 

skjutvapen använts, ökat från 17 fall per år 2012 till 63 fall per år 2022. Bara mellan 2021 

och 2022 har användningen av skjutvapen vid dödligt våld ökat från 40% till 54 %.  

Brottsförebyggande rådet har också studerat det dödliga våldet i Sverige jämfört med 

andra länder i Europa. Tidigare tillhörde Sverige de länder i Europa vars nivåer av dödligt 

våld var låga, numera är nivåerna i Sverige högre än många andra länder (Hradilova Selin, 

2021). 

1.3.2 Det dödliga våldets karaktär 

En möjlig förklaring till den nedåtgående trenden av dödligt våld under 1990-talet kan 

enligt Brås rapport ”Dödligt våld i Sverige 1990–2017” förklaras med förändringar i 

alkoholkonsumtion och ett utökat arbete mot familje- och partnerrelaterat våld. Den 

uppåtgående utvecklingen de senaste åren kan främst förklaras utifrån en ökning av 

konflikter i den kriminella miljön (Öberg & Selin, 2019, s.23). 

I Brås rapport framkommer det att utsattheten för dödligt våld skiljer sig mellan kvinnor 

och män. Generellt är kvinnliga brottsoffer äldre än de manliga där genomsnittsåldern för 

kvinnor ligger på 44 år, jämfört med för män 35 år. Uppgifterna visar att vart fjärde offer 
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är en kvinna och att gärningspersonen i dessa fall vanligtvis är någon i offrets närhet. 

Vilket kan röra sig om en person som offret har eller har haft en relation till. Många 

gånger i dessa fall uppstår det dödliga våldet till följd av svartsjuka eller separation. För 

män förekommer det dödliga våldet i större utsträckning när det finns kopplingar till 

kriminella miljöer. Vad gäller barn under 15 år som blivit utsatta för dödligt våld så har 

en kraftig minskning skett under 1990-talet oavsett kön (Öberg & Selin, 2019, s.26). 

Tidigare har bostaden varit den vanligaste brottsplatsen vid dödligt våld. För kvinnliga 

brottsoffer har det nästan uteslutande skett i den egna bostaden. För män har det dödliga 

våldet även förekommit i gärningspersonens eller någon annans bostad, men även på 

allmänna ytor såsom torg eller gator. Det dödliga våldet utomhus blir allt vanligare 

(Öberg & Selin, 2019, s.32). De våldsmetoder som används vid dödligt våld skiljer sig 

mellan kvinnor och män. Kvinnliga brottsoffer blir mer generellt utsatta för strypning, 

kvävning eller våld med trubbigt tillhygge, medan skjutvapen är för män nästan lika 

vanligt förekommande som kniv. Vad gäller skjutvapen som våldsmetod så har det 

kraftigt ökat de senaste åren och befinner sig nu på den högsta nivån jämfört med den 

period som har varit sedan början på 1990-talet (Öberg & Selin, 2019, s.33–34).     

1.4 Disposition 

Denna studie är indelad i sex avsnitt med tillhörande underrubriker. I det inledande 

avsnittet presenteras studiens bakgrund, syfte och frågeställningar. I det andra avsnittet 

återfinns en redogörelse för den tidigare forskning och i det tredje avsnittet beskrivs den 

teoretiska utgångspunkten för studien. Det fjärde avsnittet presenterar den valda metoden 

för studien tillsammans med en beskrivning av datainsamlingen, urvalet samt 

tillvägagångssättet. Avsnittet avslutas med en beskrivning av forskningskvaliteten och de 

etiska övervägandena. I det femte avsnittet presenteras studiens analys och resultat, detta 

följs sedan av en diskussion i det sjätte avsnittet.  

2. Tidigare forskning 

I följande avsnitt kommer tidigare forskning presenteras som är relevant för förståelsen 

av vilka brott som syns i media och hur gärningspersoner samt brottsoffer framställs i 

media. Där huvudfokuset ligger på dödligt våld. Databasen Discovery och litteratur har 

använts vid sökandet efter tidigare forskning inom ämnet. En utförlig beskrivning över 

sökprocessen, vilka sökord som använts samt antal träffar finns i bilaga 1.  
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2.1 Brott i media 

Ett flertal studier har undersökt hur och varför vissa brott får medial uppmärksamhet och 

andra inte. Dessa visar att brottets omständigheter och karaktär påverkar, både vad gäller 

vem offret och gärningspersonen är, vilken relation som finns emellan dem men även 

vilken typ av brott det rör sig om. 

Brottets allvarlighetsgrad tillsammans med andra faktorer är något som flera studier anser 

påverka huruvida brottet får medial uppmärksamhet eller inte. Bland annat har ett par 

studier om mord och medial uppmärksamhet (Chermak, 1998, s.66–68; Chermak & 

Chapman, 2007, s.357–358) påvisat att allvarlighetsgraden på brottet är en viktig faktor 

för att brottet ska uppmärksammas av media. Studierna visade exempelvis att våldsbrott 

fick större medial uppmärksamhet än andra brott. Chermak (1998, s.66–68) menar dock 

att det krävs fler faktorer än enbart mord för att media ska rapportera om brottet. En sådan 

faktor kan vara att mordet särskiljer sig från andra mord. Wong & Harraway (2020, s. 

346–347) har undersökt just hur mordets karaktär kan påverka den mediala 

uppmärksamheten. Deras studie visade att mord med ovanliga omständigheter jämfört 

med andra mord fick större medial uppmärksamhet. En relativt ny svensk studie gjordes 

av Hammarlund och Andersson Schwarz (2018). De undersökte genom en kvantitativ 

studie hur mycket och på vilka sätt fyra svenska dagstidningar skriver om det dödliga 

våldet under perioden 2001 till 2017. Studien visade att spektakulära våldsbrott syns mer 

i media och att det även finns tecken på en samvariation av den upplevda oron i samhället 

och medias rapportering (Hammarlund & Andersson Schwarz, 2018, s.17). Vilket går i 

linje med Wong och Harraways studie om den medial uppmärksamhet det ges vid mord 

med ovanliga omständigheter. 

En annan faktor som påverkar den mediala uppmärksamheten är relationen mellan 

förövare och offer vilket Wong och Lee (2021, s.4199–4200) undersökt. Studiens resultat 

visade att mord i nära relation gavs mindre uppmärksamhet i media jämfört med när det 

inte fanns någon relation mellan offer och förövare. Detta trots att flera andra studier 

påvisar att mord med ett kvinnligt offer generellt får medial uppmärksamhet (Boulahanis 

& Heltsley, 2004; Peelo et al., 2004; Pritchard & Hughes, 1997, refererat i Wong & Lee, 

2021, s.4200). Enligt forskarna är allmänhetens rädsla större när ett mord sker av en okänd 

förövare jämfört med när förövaren har en relation med offret. Detta kopplar Wong och 

Lee till Jewkes studie att rädslan hos allmänheten grundar sig i risken att själv utsättas för 
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brott (Jewkes 2015, refererat i Wong & Lee, 2021, s.4200) Det bidrar till att mord av 

okända förövare får större medial uppmärksamhet menar Wong och Lee (2021, s.4200).  

I Gruenewald et al (2013, s.779) framkommer det också att relationen mellan offer och 

förövare kan inverka på allmänhetens rädsla för brott och därmed bidra till att en del brott 

får mer medial uppmärksamhet. 

Kvinnliga förövare, unga förövare och etnicitet var faktorer som enligt några studier 

påverkar den mediala uppmärksamheten (Gruenewald et al., 2013, s.777–779; Peelo et 

al., 2004, s.267–269; Paulsen, 2003, s.299–300), studierna visade bland annat att 

kvinnliga och unga förövare samt minoriteter får mer uppmärksamhet.  

Gekoski et al., (2012, s.1214–1215) har gjort en studie där den mediala uppmärksamheten 

kring mord undersökts genom att intervjua journalister. Av studien framkommer det att 

offrets egenskaper spelar en viktig roll för nyhetsvärdet. Det journalisterna beskrev som 

“perfekta” offer är de som av sin omgivning betraktas som värdiga genom att de ses som 

sårbara, i behov av skydd och som innebär en stor “förlust” om de avlider. Journalisterna 

gav kvinnor och barn som exempel på sådana offer (Gekoski et al., 2012, s.1217–1218). 

Enligt journalisterna finns det även ovärdiga offer som inte får läsarens sympatier då 

dessa kan anses levt ett mindre värdigt liv. Det kan vara offer som levt i missbruk eller 

har ett kriminellt beteende. Dessa offer kan uppfattas som att de själva utsatt sig för en 

risk (Gekoski et al, 2012, s.1220–1221). 

Angående offrens egenskaper och hur bilden av dem kan påverka den mediala 

uppmärksamheten har även undersökts av Bouchard et al., (2020, s.315–316). Studien 

beskrev att offer kan betraktas som ”sympatiska” eller ”osympatiska” och att det påverkar 

nyhetsrapporteringen. Sympatiska offer ges mer medial uppmärksamhet jämfört med 

osympatiska offer genom att hamna på förstasidan, fotografier och omfattande längd på 

artikeln (Bouchard et al, 2013, s.324). 

2.2 Brottsoffer och gärningspersoner i media 

Som nämnt ovan visar forskning att vissa egenskaper hos offren och gärningspersoner 

bidrar till medial uppmärksamhet. Brottsoffer och gärningspersoner beskrivs inte alltid 

på samma sätt. Flera studier har påvisat att beskrivningarna kan variera beroende på vem 

offret är, vilket brott som denne utsatts för samt vem gärningspersonen är.  
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I en svensk kontext så har bland annat Ester Pollack bedrivit forskning rörande hur 

brottsoffer framställs i svensk media. Hon har genomfört en tvärsnittsstudie där hon 

undersökt ett antal större svenska dagstidningar. Studien visade att brottsoffer numera 

presenteras i förgrunden i större utsträckning jämfört med tidigare och att det är vanligare 

nu att brottsoffer presenteras med sitt fulla namn och får berätta sin del av historien 

(Pollack, 2001, s.264). Bo Nilsson är en annan svensk forskare som bedrivit forskning 

rörande hur brottsoffer framställs i svensk media. I analysen bestående av artiklar skriva 

2010 kom han fram till att media många gånger ställer brottsoffret i relation till 

gärningspersonen och att media vanligtvis framställer brottsoffret så att Nils Christies 

teori om det ideala offret kan tillämpas och att gärningspersonen framstår som 

hämningslös och ond (Nilsson, 2012, s.143). I Hammarlund och Andersson Schwarz 

(2018, s. 25) studie som tidigare nämnts framgår även att det finns ett stort fokus hos 

media på kvinnor och barn som traditionellt uppfattas som svaga offer  

I internationell forskning om dödligt våld framkommer det att det finns variation i hur 

media framställer gärningspersoner och brottsoffer. Ett exempel som visar att det kan 

finnas variationer i hur media porträtterar offer är Gushue och Wongs (2018, s.369) 

studie. Studien syftade till att undersöka om offrens karaktäristiska drag påverkade hur 

medias val av problematisering. De menar att media bland annat tar tillfällen att dela 

offren i två olika kategorier och kapitaliserar på människors rädsla. Det är enklare att 

känna rädsla om man tror att det kan drabba en själv, vilket bidrar till att media har ett 

inflytande över att framhäva vem och när allmänheten bör vara rädd (Gushue & Wong, 

2018, s.378–379). Media delar upp offren i oskyldiga och inte oskyldiga. Oskyldiga offer 

framställs positivt genom att exempelvis beskriva deras utbildning och arbete samt att de 

befann sig på fel plats vid fel tillfälle (Gushue & Wong, 2018, s.371). Forskarna menar 

att det är ett sätt för media att spela på gemene mans rädsla att brottet kan drabba vem 

som helst (Gushue & Wong, 2018, s.371). I studien framkom även att offer som har en 

kriminell bakgrund eller är inblandad i droghantering framställs så att de inte kan ses som 

oskyldiga offer av media, i stället skuldbeläggs dessa för att de valt ett kriminellt liv 

(Gushue & Wong, 2018, s.371–372). Studien visade även att oskyldiga offer namngavs i 

större utsträckning än icke oskyldiga offer (Gushue & Wong, 2018, s.374–375). Vilket 

innebär att de sistnämnda “avpersonifierades” och “avhumaniserades”. Detta menar 

forskarna kan bidra till att utomståendes sympati för offren påverkas (Anastasio och 

Costa, 2004 refererat i Gushue & Wong, 2018, s.374–375).  
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Taylor (2009, s.21) har genomfört en innehållsanalys av 292 artiklar med syfte att 

undersöka hur media porträtterar offer och gärningspersoner gällande mord i nära 

relation. Studien visade att offren skuldbelades både direkt och indirekt. Media beskrev 

offren på ett sätt som gjorde att de själva kunde tolkas som ansvariga för deras egen 

utsatthet. Detta genom att media bland annat skrev att de inte anmält tidigare 

våldsutsatthet eller att de varit otrogna vid mordet (Taylor, 2009, s.33–34). I en snarlik 

studie som Richard et al., (2011, s.178) genomförde där 995 artiklar analyserades 

framkom liknande resultat. I deras studie framgick det att media skrev om offren på ett 

liknande sätt som i Taylors studie, förutom att det var en väldigt liten andel av artiklarna 

som lyfte otrohet (Richard et al., 2011, s.189). När gärningspersonen är en kvinna är det 

mindre vanligt att offret skuldbeläggs (Taylor, 2009, s.43). 

Beroende på hur media framställer gärningspersonerna så kan brottsoffret indirekt 

drabbas negativt. När media skildrar omständigheter kring gärningspersonen som kunde 

ursäkta brottet som begåtts framställdes även gärningspersonen som ett offer (Taylor, 

2009, s.43). Ekonomiska problem och gärningspersonens mentala och psykiska hälsa var 

exempel på sådana omständigheter som kunde ursäkta brottet (Taylor, 2009, s. 34; 

Richard et al., 2011, s.190). När det saknades en tydlig bakomliggande omständighet till 

att gärningspersonen begått mordet lyfte media i stället att bland annat polisen sökte efter 

en ”förklaring” till att personen begått brottet (Taylor, 2009, s.43).  

Offren kunde även indirekt drabbas negativt i medias porträttering när det rörde sig om 

våld i nära relationer då media framställde att båda är lika ansvariga för situationen 

(Taylor, 2009, s.34). Vanligast var dock att offren beskrevs på ett negativt sätt så att 

gärningspersonen fick sympati för sina handlingar (Taylor, 2009, s.43). Av Taylors studie 

framkom det även att språket och rubrikerna i artiklarna kunde användas för att 

skuldbelägga offret. Detta genom att beskriva offrets beteende med negativa ord som till 

exempel rebellisk, girig, eller sexuellt utmanande (Taylor, 2009, s.43). Skuldbeläggandet 

kunde även ske genom att delge information om offren som saknade relevans för brottet 

vilket exempelvis kunde vara offrets alkoholbruk eller ekonomisk situation (Taylor, 2009, 

s.34–35). I Richard et al (2011, s.190) var det inte lika framträdande att indirekt 

skuldbeläggande via språk användes. Det var få procent av artiklarna i studien som lyfte 

alkohol- och drogbruk hos offret eller gärningspersonens mentala hälsa. 
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Vad gäller framställningen av gärningspersoner i media så visar studier att kvinnor som 

begår våldsbrott tenderar att få stort medialt intresse. Kvinnor har generellt sociala 

förväntningar på sig att de ska vara vänliga, inte våldsamma och inte begå brott. Tidigare 

studier (Collins, 2016, s.305–306; Jewkes, 2015, s.133–137) visar att kvinnliga förövare 

vid våldsbrottslighet kan uppfattas som avvikande i högre grad jämfört med manliga 

förövare, och att kvinnorna stigmatiseras dubbelt jämfört med män. Den dubbla 

stigmatiseringen grundar sig på att de är kriminella och att de även bryter mot de sociala 

förväntningar som finns på kvinnor. Det är vanligt förekommande att kvinnliga förövare 

framställs av media som instabila eller galna (Easteal et al., 2015, s.32; Grabe et al., 2006, 

s.140). Studien av Easteal et al. (2015, s.32) lyfter att subtila effekter av framställningen 

över tid kan bidra till att läsarna gör egna tolkningar och skapar en egen förståelse för 

kvinnliga förövare. Vidare visade studien att kvinnor oftare framställs som galna, dåliga 

eller tråkiga och att det finns en tendens att tona ner information som kan förklara 

kvinnornas agerande vid mordet. Vid framställningen så använder sig media gärna av 

detaljer om kvinnors utseende eller sexualitet (Easteal, et al. 2015, s.39). Likt kvinnor får 

män som begår våldsbrott stort utrymme i media men det finns inte lika omfattande 

forskning om hur manliga gärningspersoner för dödligt våld framställs av media. De 

skillnader tidigare studier har visat är att män som begår samma brott som kvinnor 

behandlas hårdare av media genom att hårdare begrepp används vid beskrivningar av 

förövaren (Grabe et al. 2006, s.140–143).  

I tidigare forskning framkommer det att olika aspekter och faktorer kan påverka hur och 

varför media framställer offer och gärningspersoner på olika sätt. Däremot är det 

genomgående i tidigare forskning att det varierar mellan vilka faktorer som anses påverka 

mest och att dessa vanligtvis är i en kombination av flera faktorer. Det finns 

internationella studier som studerat hur media framställer brottsoffer och 

gärningspersoner för dödligt våld. I våra sökningar har vi däremot hittat få svenska studier 

om medias framställning av gärningspersoner och brottsoffer för dödligt våld. Vilket 

kontex studien har genomförts i kan tänkas påverka hur media framställer brottsoffer och 

gärningspersoner. Detta då kriminalpolitiken ser annorlunda ut runt om i världen men 

även omfattningen av det dödliga våldet kan skilja sig åt mellan länderna. En del tidigare 

forskning använder sig av kvantitativa analyser, i vår studie kommer vi att följa en 

liknande linje med kvalitativa undersökningar. Detta för att få möjlighet att analysera 

olika dimensioner, nyanser och detaljer i materialet, vilket skulle kunna bidra till 
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värdefulla insikter som inte framkommer i en statistisk kvantitativ innehållsanalys. Vår 

studie likt många som lyfts ovan kommer använda artiklar från nyhetstidningar som 

underlag. Det finns både likheter och skillnader mellan tidigare studier inom ämnet och 

vår studie som vi anser kan bidra till att fylla ett tomrum med kunskap om hur media 

framställer brottsoffer och gärningspersoner i en svensk kontext under två specifika 

perioder.  

3. Teori 

I detta avsnitt kommer Christies teori om det ideala offret och den ideala 

gärningspersonen att presenteras. Vilket är den teoretiska utgångspunkten för studien.  

3.1 Ideala offret  

I samhället har många personer en föreställning om vad som är ett brottsoffer. Denna 

föreställning kännetecknas av att offret är försvarslöst, oskyldigt och saknar delaktighet i 

brottet, vilket kan sägas vara det ”ideala offret” (Lindgren,et al., 2001, s.31). Sociologen 

och kriminologen Nils Christie introducerade teorin om det ideala offret 1986. Enligt 

Christie (2001, s.47–48, 50) behöver en person utsatt för ett brott uppfylla fem egenskaper 

för att uppnå legitim brottsofferstatus, det vill säga att samhället accepterar en person 

utsatt för ett brott som ett brottsoffer. 

Christie menar att vissa individer lättare får offerstatus än andra. Vilket innebär att en 

individ som utsatts för ett brott inte per automatik betraktas som ett offer. I sin teori 

presenterar Christie fem kriterier som ska infrias för att offret ska betraktas idealiskt: (1) 

offret är svagt, (2) offret är engagerad i en respektabel aktivitet när brottet sker, (3) offret 

befinner sig på en plats som denne inte kan klandras för att vara på, (4) gärningspersonen 

är i förhållande till offret stor och ond, avslutningsvis (5) så saknas det någon relation 

mellan offret och gärningspersonen (Christie, 2001, s.48). Christie exemplifierar det 

ideala offret som en äldre dam som på väg för att hjälpa sin sjuka syster blir rånad av en 

vuxen manlig narkotikamissbrukare. 

Det så kallade idealiska offret har även sin motsatta, icke-idealiska offer. Detta kan 

exemplifieras genom en ung berusad man som befinner sig på en tvivelaktig plats där han 

blir rånad av några som han har hamnat i konflikt med. I detta fall är det möjligt att säga 

att det finns moraliska ansvarskrav; han borde inte befunnit sig på en tvivelaktig plats, 

han borde inte ha varit berusad osv. En person som har svårare att betraktas som offer 
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löper större risk för att få sämre skydd från samhället trots att den utsatte tagit skada till 

följd av att vederbörande inte passar in i schablonbilden av ett brottsoffer (Lindgren et 

al., 2001, s.32). 

Christies teori kan sägas vara relationell då han säger ”Ju mer idealisk ett offer är, desto 

mer idealisk blir gärningspersonen. Ju mer idealisk gärningspersonen är, desto mer 

idealiskt blir offret” (2001, s.54). Vilket innebär att det ideala offret och den ideala 

gärningspersonen är beroende av varandra. Gärningspersoner som flyter ihop med offren 

är dåliga gärningsmän, precis som offer som flyter ihop med gärningsmän utgör dåliga 

offer (Christie, 2001, s.55). Våldsbrottslingar är inte heller att betrakta som idealiska då 

förövare och offer många gånger känner varandra och det många gånger är svårt att 

klargöra vem som initierade den våldsamma handlingen. Den allmänna uppfattningen av 

en gärningsperson inte liknar sitt offer och att denne är en farlig man som kommer långt 

bort ifrån och att denne knappt kan betraktas som en människa (Christie, 2001, s.55). För 

att brottsoffer och gärningspersoner ska uppnå status som ideala offer och ideala 

gärningspersoner förutsätter det att det finns ett starkt motsatsförhållande mellan parterna. 

Generellt är det sociala stereotyper som ligger till grund för det ideala offret och den 

ideala gärningspersonen men många gånger skiljer sig de verkliga brottsoffren och 

gärningspersonerna från den ideala bilden. Majoriteten av de verkliga offren är inte att 

betrakta som idealiska offer. Christie menar att detta beror på att de personer som besitter 

de egenskaper som krävs för att betraktas som ett idealt offer sällan blir de verkliga offren, 

däremot är dessa personer mer rädda för att bli utsatta för brott (2001, s.57). Av de 

personer som blir de verkliga offren är det färre som är rädda för att utsättas för brott. 

Vilket enligt Christie (2001, s.57) kan förklaras med att dessa personer har en mer korrekt 

uppfattning om de verkliga riskerna i omvärlden utifrån egna observationer av sin 

omgivning. Vidare förklarar Christie att de personer som passar in i ramen för det ideala 

offret får information från massmedia och bygger sin rädsla utifrån den utan att själva 

kontrollera den information som har förmedlats (2001, s.57) 

Vi anser att Christies teori om det ideala offret utgör ett passande teoretiskt ramverk för 

denna studie då teorin berör både offer och gärningspersoner, detta utifrån studiens syfte 

att undersöka och söka djupare förståelse för framställningar av offer och förövare i 

media.   



 

12 

 

4. Metod 

Följande avsnitt kommer att redogöra för valet av kvalitativ metod. Därefter presenteras 

kvalitativ tematisk textanalys som analysmetod. Detta följs upp av en redogörelse för den 

datainsamling och urval som har gjorts samt vilka avgränsningar som ansetts vara 

nödvändiga och tillvägagångssätt för analysen. Avslutningsvis redogörs studiens 

forskningskvalitet och de etiska överväganden som har gjorts. 

4.1 Kvalitativ textanalys  

Eftersom syftet med denna studie är att undersöka hur kvällstidningar framställer 

brottsoffer och gärningspersoner för dödligt våld och om det finns skillnader mellan två 

tidsperioder har vi valt att använda oss av en kvalitativ metod 

En kvalitativ metod syftar till att undersöka, tolka och förstå vad som framkommer i 

materialet genom att exempelvis tolka vilka ord som används, när de förekommer och 

varför. Detta möjliggörs genom att forskaren analyserar materialet (Ahrne & Svensson, 

2022, s.10). När en kvantitativ metod används är detta inte möjligt då den syftar till att 

genom olika beräkningar se hur frekvent eller i vilken omfattning något förekommer 

(Ahrne & Svensson, 2022, s.10–11). Utifrån denna studies syfte anser vi att en kvantitativ 

metod inte är lika lämplig som en kvalitativ metod. Detta då den kvalitativa metoden 

möjliggör att tolka ur flera dimensioner och att fånga upp detaljer och nyanser i 

datamaterialet, genom att till exempel undersöka hur begrepp och ord används i artiklarna 

samt vilken information som tas med. 

4.2 Analysmetod 

Metoden som har använts vid analysen av materialet i denna studie är en kvalitativ 

tematisk innehållsanalys, vilket är en lämplig metod för att analysera många olika typer 

av texter. Kvalitativa innehållsanalyser används ofta för att analysera innebörden i texter 

och är passande att använda vid studier av hur företeelser framställs och värderas i texter 

(Boréus & Kohl, 2018, s.51–53). Denna form av textanalys används för att bryta ner och 

skapa en bredare förståelse för texten, och metoden beskrivs enligt Bryman (2016, s.677) 

som en av de vanligaste analysmetoderna vid en kvalitativ analys av dokument. Vidare 

säger Schreier (2012, s.1–5) att kvalitativa textanalyser är systematiska, flexibla och 

datareducerande till sin natur. 
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Vid en kvalitativ tematisk analys beskriver Bryman (2016, s.702) att teman tas fram 

genom att forskare som bedriver studier söker efter dessa i empirin. Enligt Isaksson (2021, 

s.290) kan temat sägas utgöra ”den röda tråden” i texten och är något som är 

återkommande i de olika kategorier som går att finna i materialet utifrån den kodning som 

har gjorts. Formuleringen av temat sker på en latent textnivå och innebär en mer aktiv 

tolkning av forskaren jämfört med kodning och kategorisering som främst sker på en 

manifest nivå (Isaksson, 2021, s.290). Analysmetoden saknar tydligt specificerade 

tekniker och procedurer (Bryman, 2016, s.703). Däremot finns några principer som kan 

anses vara styrande över analysprocessen. Där genomläsning, kodning av materialet och 

att ta fram teman från koderna ingår, men även att göra en bedömning av ordningen 

mellan koder och teman samt sammankoppla teman till forskningsfrågor (Bryman, 2018, 

s.707). Vid sökandet av teman kan forskaren rikta uppmärksamhet mot följande i empirin: 

repetitioner, metaforer, analogier, övergångar, likheter, skillnader, språkliga kopplingar, 

lokala typologier och kategorier, saknade data samt teori relaterat material dock med 

hänsyn till att det är relevant för studiens syfte och dess forskningsfrågor (Bryman, 2018, 

s.705). Vi är införstådda med att studiens trovärdighet och tillförlitlighet kan påverkas av 

att analysmetoden saknar tydliga specificerade tekniker och procedurer. Att materialet 

analyseras genom en aktiv tolkning från oss forskare som kan vara svår att redogöra för i 

detalj kan också påverka. Trots detta ser vi att fördelarna med en tematisk innehållsanalys 

överväger då vår studie syftar till att skapa en förståelse kring hur media framställer 

gärningspersoner och brottsoffer för dödligt våld i Sverige idag och för 30 år sedan. Vi 

ser värdet i att genomföra en tematisk analys för att kunna fånga detaljer och nyanser i 

artiklarna mellan de båda tidsperioderna som kanske inte tydligt framgår av artiklarna. 

För att säkerställa studiens tillförlighet och trovärdighet beskriver vi analysens 

tillvägagångssätt utförligt och presenterar varje steg i analysen.  

4.3 Datainsamling och urval 

Vid användning av den för studien valda metoden är det viktigt att avgränsa 

materialinsamlingen (Boréus & Bergström, 2018, s.55–56). I denna studie har 

avgränsningarna berört antalet nyhetsmedier, artiklar och tidsperiod som artiklarna har 

publicerats under. Urvalet av material för denna studie har gjorts genom ett målstyrt urval. 

Med ett målstyrt urval väljs materialet för studien ut på ett strategiskt sätt så att det som 

väljs ut är relevant för forskningsfrågorna (Bryman, 2018, s.496). 
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Med utgångspunkt i denna studies syfte och frågeställningar har vi valt att avgränsa 

materialet till tryckta presstexter från Aftonbladet och Expressen. Valet av tryckta 

presstexter motiveras med att det inte finns några digitala presstexter för den tidigare 

tidsperioden som vi har för avsikt att undersöka. Kvällstidningarna Aftonbladet och 

Expressen är utvalda till datakällor med anledning av att de är rikstäckande, de största 

kvällstidningarna i Sverige och som många känner till. 

Nyhetsartiklarna som utgör materialet för denna studie hittades genom sökningar i 

databasen Retriever[1], som innehar Nordens största digitala mediearkiv. För att inte ha 

en alltför vid eller snäv tidsperiod togs beslut om femåriga perioder som sträcker sig från 

1990-01-01 till 1994-12-31 samt 2018-01-01 till 2022-12-31. Valet att använda dessa 

tidsperioder grundar sig även på att statistik över dödligt våld visar att antalet fall av 

dödligt våld var relativt jämlikt under dessa perioder. 

Vid sökningen användes “mord” som sökord. Vid genomgång av sökträffarna 

konstaterades det att sökordet även tog upp artiklar rörande barnadråp och misshandel 

med dödlig utgång och därav gjordes ingen ytterligare sökning på dessa ord. Under 

perioden 1990-01-01 till 1994-12-31 gav detta först 7886 träffar. För denna period var 

det inte möjligt att välja vilken nyhetsmedia som publicerat artiklarna så för att få fram 

artiklar från Aftonbladet respektive Expressen användes även dessa nyhetsmediers namn 

i sökningen. Sökordet “mord + Aftonbladet” gav 77 träffar och “mord + Expressen” gav 

1012 träffar. Av dessa valdes 41 artiklar ut manuellt utifrån följande kriterier: en 

nyhetsartikel i svensk kontext, brott aktuella för vald tidsperiod och att artiklarna skulle 

beröra både gärningsperson och brottsoffer. 

Vid sökning av artiklar för perioden 2018-01-01 till 2022-12-31 var det möjligt att välja 

att artiklarna skulle vara publicerade av Aftonbladet och Expressen. Samma sökord 

användes som för den första sökningen vilket gav 7897 träffar. Detta avgränsades 

ytterligare genom att ange att artiklarna skulle röra brott och rättsväsende, vilket 

resulterade i 4092 träffar. Efter en första manuell genomgång utifrån tidigare nämnda 

kriterier återstod 216 artiklar. För att avgränsa detta ytterligare beslutades det att 

artiklarna skulle innehålla mellan 400–700 ord för att inte vara för korta eller för 

omfattande för denna studie. Det beslutades även att det av rubriken till artiklarna skulle 

framgå att någon blivit mördad. Detta gjorde att de 216 artiklarna kunde reduceras till 81 

artiklar. När samma avgränsningar användes för perioden 1990-01-01 till 1994-12-31 
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reducerades de 41 artiklarna till 25 artiklar. Då vi hade 25 artiklar för den tidigare 

perioden valde vi att använda oss av 25 artiklar även för den senare perioden för att 

materialet skulle vara likvärdigt för båda perioderna. För att reducera ner de 81 artiklarna 

som avsåg den senare perioden till 25 artiklar valde vi att använda oss av en 

slumpgenerator där 25 artiklar slumpades fram utifrån de 81 artiklar som fanns. En 

slumpgenerator användes för att våra egna intressen inte skulle styra valet av artiklar. De 

50 artiklar som har utgjort material för denna studie återfinns i bilaga 2. 

4.4 Tillvägagångssätt  

När urvalet var klart lästes artiklarna igenom ett flertal gånger för att bekanta oss med 

materialet. Därefter påbörjades en inledande kodning av artiklarna. Vi beslutade oss för 

att vi skulle söka efter teman utifrån gärningspersoner, brottsoffer och brottets 

omständigheter då dessa fångar upp vår studies syfte och frågeställningar. Detta gjordes 

först var för sig och sedan jämfördes våra kodningar för att se om vi tolkat lika. Vid 

genomgång kunde vi konstatera att våra tolkningar var likvärdiga. Vi hade lyft samma 

benämningar och egenskaper hos brottsoffer och gärningspersoner och båda hade tagit 

upp relationer, motiv och bakomliggande faktorer på liknande sätt.  

I nästa steg gick vi igenom och kategoriserade in dem i ideala offer, icke-ideala offer, 

ideala gärningspersoner och icke-ideala gärningspersoner utifrån den valda teorin. När vi 

sedan jämförde dessa tolkningar med varandra hade vi tolkat ca 90 % av artiklarna 

likadant. Där våra tolkningar skilde sig åt förde vi en diskussion kring vilka kriterier 

bedömningarna gjorts utifrån. Detta gällde framför allt det femte kriteriet i Christies teori 

som säger att det inte ska finnas någon relation mellan offer och förövare för att de ska 

betraktas som ideala. Samt om offer och förövare kan ses som ideala även om de är lika 

”starka” men befunnit sig på ”fel plats vid fel tillfälle”, utifrån det tredje och fjärde 

kriterierna i Christies teori. Därefter gjorde vi en ny genomgång och kunde kategorisera 

de sista gärningspersonerna och offren. 

Därefter började vi tematisera koderna utifrån vad som var centralt och återkommande i 

artiklarna i båda perioderna, likheter i begrepp och ord som används i artiklarna. Även 

det i artiklarna som beskrev samma typ av innehåll men på olika sätt, exempelvis i 

beskrivningen av våldet eller bakomliggande faktorer till brottet. Vi kom då fram till 

följande teman: den onda och goda förövaren, de skyldiga och de oskyldiga brottsoffren, 

kända eller okända för varandra, det dödliga våldets skildring.  
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4.5 Forskningskvalitet   

Enligt Bryman (2016, s.467) kan en kvalitativ studies kvalité bedömas genom 

tillförlitlighet. Vilket består av följande fyra delkriterier: trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdighet inom kvalitativ 

forskning innebär att forskaren säkerställer studiens resultat genom att den beskrivning 

som forskaren gjort bekräftas av de som ingår i den sociala verkligheten som studerats 

samt att studien genomförts i enlighet med de regler som finns (Bryman, 2016, s.467).  I 

denna studie kan inte resultatet bekräftas av människorna som ingår i den sociala 

verkligheten då nyhetsartiklar utgör empirin, däremot kan studiens trovärdighet bekräftas 

genom att tillvägagångssättet presenteras och redogörs så noggrant som möjligt. 

Transparens är något som Ahrne & Svensson (2015, s.25) lyfter som ett sätt att påverka 

studiens trovärdighet. Genom att forskaren tydlig redogör för genomförandet av studien 

samt att det finns en möjlighet för läsaren att följa forskarnas resonemang kring olika val 

och överväganden som gjorts. Detta menar Bryman (2016, s.468) också är ett sätt för att 

andra forskare ska kunna granska studiens kvalité. Denna studie utförs i enlighet med de 

regler som finns för vald analysmetod samt enligt god forskningssed. Detta kan tänkas 

säkerställa att studien håller god kvalitet och bidrar till studiens tillförlitlighet. 

Genomgående i denna studie beskrivs och presenteras tillvägagångssättet som lett till 

resultatet, vilka övervägande som gjorts under studiens genomförande för att uppnå 

trovärdighet och tillförlitlighet.   

Vad gäller en studies överförbarhet så kan detta uppnås genom rika beskrivningar av den 

sociala kontexten (Bryman, 2016, s.468). Inom kvalitativ forskning är just 

överförbarheten en utmaning då det innebär att studien kan överföras till en annan miljö 

än den som studerats eller till en större population (Ahrne & Svensson, 2015, s.26). Detta 

är enklare inom kvantitativ forskning då det kan genomföras genom exempelvis statisk 

referens eller stickprov. I den kvalitativa forskningen är detta inte möjligt (Ahrne & 

Svensson, 2015, s.26). Trots att det är en utmaning inom kvalitativ forskning kan 

generaliserbarhet eventuellt uppnås genom att exempelvis jämföra resultaten i studien 

med andra liknande studier som genomförts (Ahrne & Svensson, 2015, s.27). Det finns 

ett flertal andra studier som rör medias framställningar av brottsoffer och 

gärningspersoner, dessa kan denna studie tänkas jämföras med för att uppnå någon form 

av generaliserbarhet. Större del av studierna är genomförda i andra länder vilket kan 

innebära begränsningar i generaliserbarheten då denna studie genomförs i en svensk 
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kontext. Denna studies syfte är inte att nå en generaliserbarhet utan att skapa en djupare 

förståelse för hur nyhetsmedia i Sverige framställer brottsoffer och gärningspersoner 

under två specifika tidsperioder. Då det handlar om en upplevelse hos läsaren är detta 

subjektivt och kan därmed tänkas variera. 

Enligt Bryman (2016, s.470) är det sista del kriteriet för att kunna bedöma en studies 

tillförlitlighet, möjligheten att styrka och konfirmera. Det innebär att forskaren försöker 

säkerställa att denne har varit objektiv och agerat i god tro. Således innefattar det att 

forskaren inte låtit teoretiska inriktningar eller personliga värderingar påverkat 

genomförandet av studien och dess slutsatser (Bryman, 2016, s.470). I denna studie har 

forskarna försökt säkerställa objektivitet genom att vara transparenta i beskrivningen av 

studiens tillvägagångssätt samt i genomförandet bibehållit en objektiv inställning till 

ämnet. Likväl har forskarna var för sig analyserat materialet i ett första skede för att sedan 

jämföra och se om de tolkat lika, vilket forskarna hade. Detta kan också bidra till att 

tillförlitligheten stärks i studien och att en objektivitet har genomsyrat studiens 

genomförande.  

4.6 Etik 

Vetenskapsrådet (2002, s.6) har formulerat fyra allmänna huvudkrav för humanistisk och 

samhällsvetenskaplig forskning som utgörs av informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Dessa fyra huvudkrav utgör i sin tur delar 

av det som benämns individskyddskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s.6). Denna studie 

använder sig huvudsakligen av material från svenska kvällstidningar vilka lyder under 

tryckfrihetsförordning (1949:105). Dock har etiska överväganden varit nödvändiga då 

materialet som analyserats berör dödligt våld och artiklarna nämner namn och orter vilket 

kan vara känsligt för berörda. Enligt konfidentialitetskravet så ska åtgärder vidtas för att 

försvåra för utomstående individer att identifiera enskilda individer (Vetenskapsrådet, 

2002, s.13). De åtgärder som vidtagit är att endast ange om artikeln är från den sena eller 

tidiga tidsperioden samt avidentifiera genom att skriva [namn] och [ort]. För denna studie 

är även vad Vetenskapsrådet tar upp gällande forskaretik i God forskningssed (2017, s.12) 

aktuellt. Där nämns bland annat att forskaretik är forskarnas ansvar gentemot 

forskningen, forskarsamhället och samhället i övrigt. Vilket innebär att även om studien 

inte genomgår en etikprövning enligt lag (2003:460) om etikprövning av forskning som 

avser människor, så ställs det ändå höga etiska krav på studiens författare att genom 
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studien kritiskt granska sig själva och sitt arbete för att på så vis säkerställa att studien är 

av god kvalité. 

5. Resultat och analys 

Den tematiska analysen resulterade i följande fyra teman: Den onda och goda förövaren, 

vilket innefattar hur gärningspersonen beskrivs av media. De skyldiga och de oskyldiga 

brottsoffren, är det andra temat som berör hur brottsoffer beskrivs av media. Det tredje 

temat är Kända eller okända för varandra vilket innefattar hur media beskriver om det 

finns någon relation mellan offer och förövare. Det dödliga våldets skildring, är det sista 

temat som innehåller beskrivningar av brottet och det dödliga våldet. Dessa teman 

använder media på olika sätt för att framställa gärningspersoner och brottsoffer på olika 

sätt i de båda tidsperioderna.  

5.1 Den onda och den goda förövaren 

Genom att media beskriver gärningspersoner med demografiska markörer såsom ålder 

och bakgrund etcetera, samt anger namn så bidrar det till att skapa en bild av dessa 

personer. Gemensamt för båda tidsperioderna är att gärningspersoners kön och ålder 

återfinns i alla artiklarna. Vid en första anblick bidrar detta till att en ung gärningsperson 

eller en kvinna kan framställas som en ovanlig eller okaraktäristisk gärningsperson då 

ingendera vanligtvis uppfattas som stark eller farlig. I stället är det möjligt att dessa i 

större utsträckning ses som sårbara och oskyldiga av samhället. Är det i stället en vuxen 

man kan han ses som stark av samhället och kan då potentiellt vara farlig och därmed ge 

en bild av en farlig förövare. 

I den sena perioden så benämns gärningspersonerna med namn om de är dömda för brottet 

i 10 av 12 fall och 4 av dessa är kvinnor där 2 av dem nämns vid namn. I den tidigare 

perioden så är det endast två artiklar där gärningspersonen har blivit dömd, där anges inte 

några namn. Det vi har sett i den tidigare perioden som inte återfinns i den senare perioden 

är att det används fiktiva namn, och namnger ett par individer som är misstänkta för brott 

men ännu inte dömda.  

Gärningspersonerna i sena tidsperioden beskrivs med ord som man, maken, kvinna, vän, 

kollega, ungdomar. Det gäller både kvinnliga och manliga gärningspersoner. I den tidiga 

perioden kan gärningspersonerna beskrivas som pappa, småbarnspappa, 

lägenhetsinnehavare, ynglingar, kamraterna, pojkarna eller vuxna barn. Vilket återigen 
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inte ger någon tydlig framställning av gärningspersonen mer än att det ges en bild av att 

de inte är så farliga när de benämns som pappa, kvinna, ynglingar och vän. Kopplat till 

Christies teori (2001, s.55) skulle enbart den här framställningen innebära att de kan ses 

som icke-idealiska gärningspersoner. Detta då de inte uppfyller bilden av en 

gärningsperson som kan ses som en farlig person. Däremot så ses gärningspersonen i 

Christies teori (2001, s.55) i relation till offret. Där Christie menar att offret inte liknar 

sin förövare och att det finns en motsats mellan dem. Följande är ett exempel på när 

gärningspersonerna inte uppfyller stereotypen för mördare. ”Efter fyra års misshandel 

flydde trebarnsmamman [namn] till kvinnojourens hemliga våning. Men förföljaren 

spårade henne. Då ströp hon honom med en livrem. Efteråt ringde hon polisen” 

(Expressen, tidig period). Av exemplet framgår det att även offrets framställning spelar 

roll för om gärningspersonen ska uppfylla kriterierna för en idealisk eller icke- idealisk 

gärningsperson.  

De olika dimensionerna kan ses genom hur media väljer att använda benämningar på 

gärningspersonerna som förstärker det brott som denne begått och därmed bilden av att 

de är onda och farliga förövare. I den tidiga perioden framställs manliga 

gärningspersonerna i flera fall på ett mer beskrivande sätt som framhäver det våldsbrott 

de begått vilket inte ses i den sena perioden där de i stället beskrivs till största del med 

enbart kön och ålder. Media i den tidiga perioden gör detta genom att använda ordval som 

exempelvis: knivman, våldsman, knivmördaren. Det gäller inga fall där ungdomar eller 

kvinnor är gärningspersoner. Vilket kan innebära att media framställer dem på ett mildare 

sätt och inte i relation till det våldsbrott de begått. Vilket framgår av följande exempel: 

”Mördad på skolgården. Kamraterna slog ihjäl [namn], 15 med en sten.” (Expressen, 

tidig period), ”Tonårsflickor mördade gängmedlem.” (Expressen, sen period,) 

”De fyra pojkarna ska ha misshandlat och trakasserat [namn] under en längre tid före.” 

(Aftonbladet, sen period). Tidigare forskning har också visat på att män beskrivs med 

hårdare begrepp och ord jämfört med kvinnor (Grabe et al. 2006, s.140–143). Däremot 

beskrivs gärningspersonerna endast som mördare i några få artiklar under båda 

tidsperioderna. Att media benämner männen annorlunda jämfört med kvinnor och unga 

kan tänkas bidra till att männen framställs som mer farliga och onda. Detta går i linje med 

Christies teori (2001, s.55) om ideala och icke-ideala gärningspersoner då män mer 

generellt ses som stora, onda och farliga av samhället jämfört med kvinnor och ungdomar.  
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Framställningen av den farliga förövaren förstärks när media lägger till ytterligare 

beskrivningar. Något som framgår av båda tidsperioderna är att media lyfter 

gärningspersoners kriminella bakgrund. Detta framkommer genom benämningar som: 

känd förbrytare, yrkeskriminell och omfattande brottslighet i den tidigare perioden och i 

den senare perioden återfinns ord som: tidigare dömd, kopplingar till kriminella nätverk, 

gängmedlem. Genom användningen av dessa ord förstärks framställningen av 

gärningspersonen som ond och farlig. Detta går i linje med Christies teori som säger att 

den idealiska gärningspersonen betraktas som farlig. Media kan även sägas bekräfta 

sociala stereotyper genom att framhäva den kriminella bakgrunden hos förövare. Detta 

överensstämmer med vad Christie säger (2001, s.57) om att sociala stereotyper ligger till 

grund för den ideala bilden av gärningspersoner. Utifrån detta är det tänkbart att 

allmänheten fortsätter att se mördarna som endast människor med ett kriminellt förflutet. 

Att den kriminella bakgrunden beskrivs av media bidrar också till framställningen av 

förövaren som farlig, vilket i enlighet med tidigare forskning också visar att det bidrar till 

allmänhetens rädsla för brott (Gushue & Wong, 2018, s.377–379). Följande är exempel 

på hur kriminalitet hos gärningspersoner framställs: 

Två unga män, [namn], 19 och [namn], 20, som har tydliga kopplingar till 421-

nätverket har stått åtalade för mord respektive medhjälp till mord. (Expressen, 

sen period) 

Den 25-årige mördaren beskrivs som yrkeskriminell och är psykiskt instabil. 

(Expressen, tidig period) 

Ett fåtal artiklar i respektive tidsperiod beskriver gärningspersonens livssituation. 

Antingen så beskrivs gärningspersonerna på ett sådant sätt att de kan betraktas som 

människor i allmänhet som saknar underliggande problem. Detta görs med beskrivningar 

som ”etablerad egenföretagare, fungerande socialt liv eller levde ett helt vanligt liv”. 

Dessa kan vara svårare att betrakta som idealiska gärningspersoner utifrån Christies teori 

i och med att de är involverade i respektabla aktiviteter och därmed är svårare att se som 

onda (Christie, 2001, s.48). I andra fall målas gärningspersonen upp som en individ som 

står lite längre ifrån samhället. Detta görs genom beskrivningar som exempelvis 

”ohållbar situation i hemmet, isolerade sig eller sociala misslyckanden”. 

I en del artiklar framgår det att media kan framställa gärningspersoner så att dessa inte 

skuldbeläggs för det brott de begått. Detta görs genom beskrivningar av bakomliggande 
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faktorer hos gärningspersonen som kan sägas ursäkta deras handlingar. Följande är ett 

exempel på detta: 

I fredags födde hon - oplanerat - barnet ensam i hemmet. Kvinnan har erkänt att 

hon direkt efteråt dödade barnet, placerade kroppen i en plastkasse och ställde 

ut den på balkongen. Varför vet ingen. Hormoner skapar en sinnessjukdom 

(Expressen, tidig period) 

När media skriver om psykiska besvär så bidrar det till att dessa besvär blir ett ursäktande. 

Detta framgår till exempel genom beskrivningar i artiklarna om att gärningspersonen ska 

genomgå en psykisk utredning eller har genomgått en och led av en psykisk störning när 

brottet begicks, eller när gärningspersonen beskrivs som psykiskt instabil. Att 

gärningspersonen kan styrks av Taylor (2009, s.43) studie som lyfter hur beskrivningen 

av gärningspersonen kan bidra till att deras brott ursäktas genom en rad olika faktorer där 

psykiska besvär är en av dem. Av tidigare forskning framkommer det att kvinnor 

vanligtvis framställs som instabila eller galna (Easteal et al., 2015, s.32; Grabe et al., 

2006, s.140). Detta är någon som inte framkommit i denna studie då det förekommit både 

kvinnor och män som beskrivits med någon form av psykiska besvär. 

 

5.2 De oskyldiga och de skyldiga brottsoffren  

När materialet har undersökts har det inte uppmärksammats några större skillnader i hur 

brottsoffer beskrivs av media utifrån vilken av de två tidsperioderna artiklarna har 

publicerats under. Det vi har kunnat urskilja är att brottsoffren för det dödliga våldet 

framställs på olika sätt beroende på om de kan betraktas som mer eller mindre oskyldiga 

och sårbara offer. Enligt Christie (2001, s.47) så definieras det ”ideala offret” som en 

individ som får någon form av offentlig status som offer. Vi tolkar det Christie säger som 

att det inte finns någon direkt gräns mellan ett idealiskt och ett icke-idealiskt offer. I stället 

kan ett offer ses som mer eller mindre idealisk, baserat på demografiska markörer, 

personliga egenskaper och omständigheter som gör det lättare eller svårare för offret att 

uppnå det som Christie benämner som legitim brottsofferstatus 

I studien framkommer det att brottsoffer som kan betraktas som mer idealiska offer även 

framställs på ett sådant sätt av media. Detta görs genom att media använder sig av 

personliga egenskaper och kännetecken i beskrivningarna av offren som namn, ålder, 

bakgrund etcetera.  
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Det finns en generell föreställning i samhället om vem som är ett brottsoffer och denna 

föreställning kännetecknas av att offret är försvarslös och oskyldig (Lindgren et el., 2001, 

s.31). Vanligtvis förknippas äldre och yngre människor samt kvinnor som mer sårbara 

och försvarslösa. Bilden av sårbara offer framkommer i artiklarna genom att ålder och 

kön nämns men även med ordval som "ettårig flicka, tonåring, helt vanlig skolgrabb, 78-

åringen, lille Michael, småbarnsmamman”. I de fall det handlar om barn och gamla 

människor förstärks framställningen av ett oskyldigt och försvarslöst offer. Detta 

framkommer även i Gekoski et al (2012, s.1217–1218) studie som visat att offer som är 

sårbara och i behov av skydd ses som mer värdiga offer av omgivningen, vilket i sin tur 

påverkar brottets nyhetsvärde. 

I följande exempel förmedlas att den mördade kvinnan är en relativt ung 

småbarnsmamma vilket kan förknippas med sårbarhet. ”Småbarnsmamman [namn] blev 

bara 28 år. En för henne helt okänd gärningsman misstänks ha knivmördat henne till 

döds vid en gångtunnel i [ort]. Familjen är i sorg.” (Expressen, sen period). Detta i 

kombination med andra omständigheter kring brottet gör att detta fall blir ett bra exempel 

på när media framställer ett idealiskt offer då samtliga kriterier i Christies teori kan anses 

vara uppfyllda. När det till skillnad från exemplet ovan är en man som är ett offer finns 

det svårigheter att framställa offret som idealiskt. Detta då den allmänna uppfattningen är 

att män är starka jämfört med kvinnor. Det finns tillfällen när manliga offer framställs 

som mer idealiska vilket framgår av följande exempel: ”Mördaren stod i källaren. Men 

där i mörkret tog han fel. Han förväxlade sitt offer med en oskyldig 20-årig grabb som 

skulle låsa in sin cykel.” (Expressen, tidig period). När media använder sig av begreppet 

grabb så bildas uppfattningen av att det inte rör sig om en stor stark man utan en yngre 

kille. När media dessutom väljer att skildra brottsoffret som oskyldigt så förstärks bilden 

av ett mer idealt offer.  

De brottsoffer som kan ses som mer ideala beskrivs av media med ord som 

”flerbarnspappan, läkaren, servitrisen” vilket framställer en bild av offren som ”vanliga” 

människor. Genom att porträttera offren på detta sätt kan det tänkas bli lättare för gemene 

man att relatera till offret. Att ”vanliga” människor blir offer är något som Gushue och 

Wong (2018, s.371) fann i sin studie kan påverka gemene mans rädsla för att de själva 

skulle kunna utsättas för liknande brott. Att det är en ”vanlig” människa som utsatts för 

brott kan också förstärka framställningen av ett oskyldigt offer. Utifrån Christies teori kan 

dessa då betraktas som mer ideala.                                                                             
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[namn] från [ort], gymnastiklärare vid [område]skolan, far till två barn, gick inte 

ofta på krogen. I fredags kväll hade han och hans 39-åriga hustru ordnat barnvakt 

och gick på puben The Corner, en av de få nöjesställena i [ort]… (Expressen, 

tidig period) 

Vi har även noterat att offren framställs på ett mer positivt sätt när offret är att se som mer 

idealiskt. Detta görs genom att beskriva dessa individer med egenskaper såsom ”snäll, 

underbart trevlig eller jättekärleksfull”. Genom att tillskriva offren dessa egenskaper 

förmedlas en bild av att de är oskyldiga. Detta har även framkommit i tidigare forskning 

av Gushue & Wong (2018, s.371) där studien visat att offer som framställs av media på 

ett positivt sätt betraktas som oskyldiga av allmänheten i större 

utsträckning.                                                                                                  

Jag kunde inte ha valt en bättre människa att skaffa barn med. Han hade en 

enormt stor kärlek för vår dotter och det känns fruktansvärt att han inte får se 

henne växa upp, säger [namn]. (Expressen. sen period)               

Det finns tillfällen då medias framställningar av brottsoffren gör att det blir svårare för 

läsarna att känna sympati med brottsoffret. Det gäller främst i de fall där offret har en 

kriminell bakgrund. Dessa brottsoffer beskrivs i mindre utsträckning med de kännetecken 

och egenskaper som de mer ideala brottsoffren tillskrivs. När offret är att betrakta som 

mindre idealiskt har vi sett att media i de allra flesta artiklar avpersonifierar offren. I 

stället nämns de endast som mordoffret eller den mördade. Detta är även något som 

framkommit i Gushue och Wongs studie (2018, s.374–375) som visat att offer med 

kriminell bakgrund avpersonifieras genom att de benämns med andra ord än deras namn. 

Det är även vanligt förekommande att brottsoffer som kan kopplas till kriminalitet 

framställs som mindre ideala. Detta görs genom att media skildrar deras kriminella 

bakgrund genom att till exempel ange, “hade kopplingar till kriminella nätverk, 

gängmedlem, aktuell i knarkutredningar”. När media skildrar brottsoffrets kopplingar till 

kriminalitet så framställs offret som att denne inte varit involverad i hederliga aktiviteter. 

Vilket bidrar till att offret kan betraktas som mindre idealiskt utifrån att andra kriteriet i 

Christies teori säger att ideala offer är engagerade i respektabla aktiviteter (Christie, 2001, 

s.48). De kriminella kopplingarna gör det även svårare att porträttera en bild av ett sårbart 

och oskyldigt offer. Genom att skildra kriminaliteten så kan det förstärka bilden av att 

dessa brottsoffer har sig själva att skylla då de har valt ett kriminellt liv. Att brottsoffer 
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skuldbeläggs till följd av att de varit engagerade i icke legitima aktiviteter är även något 

som framkommit i Gushue och Wongs studie (2018, s.371–372). Nedan visas ett exempel 

på när media framställer brottsoffer som mindre idealiska utifrån kopplingar till 

kriminalitet.  

Mordoffret var känt av polisen och hade dokumenterade kopplingar till en 

ledande person inom en av falangerna i [område]. Nyligen uttryckte han en 

fruktan för sitt liv. Han stod åtalad för grovt vapenbrott och förklarade i förhör 

varför han haft automatvapen hemma... (Expressen, sen period) 

Även fast det framgår att offret i detta exempel har uttryckt en fruktan för sitt liv blir det 

svårare för gemene man att känna sympati för dessa offer. Detta då det framgår att offret 

har kopplingar till kriminalitet. Vilket är något många tar avstånd ifrån och inte vill 

kännas vid. Det blir även lättare att anse att offret till viss del får skylla sig själv i och 

med att denne har valt att leva i en kriminell miljö.  

5.3 Kända eller okända för varandra? 

Av samtliga artiklar framgår om det finns någon form av relation eller inte mellan 

brottsoffer och förövare och det är vanligast att det finns en relation. Genom att media 

förmedlar denna uppgift så är det möjligt att brottsoffer och gärningspersoner kan 

betraktas som mer eller mindre idealiska beroende på hur media väljer att framställa 

relationen. Christies (2001, s.48) femte kriterium för att kunna ses som ett idealiskt offer 

är att det inte finns någon personlig relation mellan gärningspersonen och brottsoffret, de 

ska vara helt okända för varandra. 

Vi har uppmärksammat att i ett par artiklar där det har funnits en parrelation och en kvinna 

blivit utsatt för dödligt våld så framkommer det att det funnits en utsatthet även före det 

aktuella brottstillfället. Detta är något som endast uppmärksammats i den senare 

tidsperioden. Media skildrar detta genom att till exempel skriva “inte hade det bra hemma 

och att hon ville lämna sitt förhållande” eller ”hon gav också uttryck för att hon var utsatt 

och ville lämna sin man”. Dessa skildringar kan bidra till att framställningen av offret blir 

mindre idealisk då det kan ses som att offret borde gjort något åt situationen och lämnat 

relationen eller anmält utsattheten tidigare. Att kvinnor kan klandras för att de stannar i 

en relation där det finns en uppenbar risk för att utsättas för våld är något som även 

Christie tar upp (2001, s.49–50). Det kan även ses i tidigare forskning där det 
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framkommer att offer som inte anmält tidigare utsatthet porträtteras på ett 

skuldbeläggande sätt (Richard et al., 2011, s.189; Taylor, 2009, s.33–34). I artiklarna i 

vår studie så framgår det också att det gäller våld i nära relation, vilket Taylor (2009, s. 

34) lyfter i sin studie är något som media kan framställa som neutralt eller att både offer 

och gärningspersoner kan ses som ansvariga för situationen vilket då drabbar offren 

indirekt i porträtteringen. 

I Sverige isolerades kvinnan av mannen, enligt flera vittnesmål i 

polisutredningen. Hon hade bara en avlägsen släkting här men fick inte träffa 

honom. Hon fick inte heller prata med sina grannar men gjorde det ändå i smyg 

och berättade då om att hon var i en utsatt situation. (Expressen, sen period) 

Det finns flera artiklar under både den tidigare och sena tidsperioden där det framgår att 

det finns någon form av nära relation som inte är en parrelation mellan brottsoffer och 

förövare. Media skildrar detta genom att använda ord som “dödade dottern, vännen slog 

ihjäl Elin, mördade pappa, höggs ihjäl av väninna". Detta framställer en bild av att offer 

och gärningspersonerna känner varandra, det vill säga att offret inte är slumpmässigt 

utvalt. Utifrån Christies teori kan det bidra till att gärningspersonen och offret betraktas 

som mindre idealiska. När det framgår av media att det finns en relation mellan offer och 

gärningsperson kan det även påverka läsaren genom att denne känner en minskad rädsla 

för att själv utsättas för liknande brott. Att det inte finns lika stor rädsla hos allmänheten 

att utsättas för brott om det framgår av media att det finns en relation mellan offer och 

förövare är något som tidigare studier har påvisat (Jewkes 2015, refererat i Wong & Lee, 

2021, s.4200; Gruenewald et al, 2013, s.779). Detta då allmänhetens rädsla är större när 

ett mord sker av en okänd gärningsperson jämfört med när gärningspersonen har en 

relation med offret.  Följande är exempel på detta. 

Hon slogs ihjäl med hammare och knytnävsslag av en 27-årig man som hon var 

vän med. (Aftonbladet, sen period) 

Nu misstänks pappan ha slagit ihjäl sin dotter (Expressen, tidig period) 

Höggs ihjäl av väninna - på festen (Aftonbladet, sen period) 

I ett flertal artiklar som rörde brott i nära relationer har vi uppmärksammat att media 

beskriver hur gärningspersonen kan sägas skuldbelägga offret för det inträffade genom 

att berätta om orsaker till det dödliga våldet. Detta framgår genom att media till exempel 

återger att de börjat bråka, provocerade, svartsjuk, att de vägrat gifta sig, kände sig 
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mobbad eller otrohet. Att offer skuldbeläggs eller beskrivs på ett negativt sätt angående 

något som inte rör det brott de utsatts för har även framkommit i tidigare forskning 

(Taylor, 2001, s.33–34; Richard et al., 2011, s.189). Detta rörde framför allt kvinnliga 

offer för dödligt våld i nära relationer. Forskningen visade att orsaken till det dödliga 

våldet kunde vara att kvinnan till exempel varit otrogen när brottet inträffade. Vilket 

framgår av följande exempel. 

Min hustru var mycket provokativ i söndags. När vi började bråka fick jag ett 

epileptiskt anfall och tappade kontrollen över mig själv (Expressen, tidig period),  

Intensiv svartsjuka tros ha varit anledningen till att den 22-åriga kvinnan högg 

ihjäl sin sambo i bostaden (Expressen, sen period). 

När det inte finns någon relation mellan offret och gärningspersonen så kan det utifrån 

Christies teori bidra till att offret och gärningspersonen betraktas som mer idealiska. 

Media kan skildra att det saknas en relation genom att använda sig av ord som ”okänd 

gärningsperson”. Det kan även göras genom att media beskriver omständigheter kring 

brottet så att det framgår att en person har befunnit sig på fel plats vid fel tillfälle. Från 

artiklarna är följande exempel på detta: Gick ut med soporna - knivmördades, 

Knivmördad vid gångtunnel, När han gick för att ta hissen upp, sprang någon fram, 

Knivmördad för att han svarade i telefon. Genom dessa skildringar så framställs offret 

som en person som skulle kunna vara vem som helst där slumpen avgjort att denne blir 

ett offer, och därav kan offret inte klandras på något sätt. Följande exempel visar på en 

situation där det finns total avsaknad av relation och att det är slumpen som avgjort vem 

som blev ett offer, ”Den 36-årige mannen hade aldrig träffat läkaren förrän han trängde 

sig in i [namn] lägenhet för att verkställa en dödsdom som han själv avkunnat efter ett 

enda telefonsamtal.” (Expressen, tidig period). Enligt Christie är den allmänna 

uppfattningen att den idealiska gärningspersonen är en farlig man som kommer långt ifrån 

och är okänd för offret (Christie, 2001, s.55).   

Att media förmedlar att det inte finns någon relation och att det endast var ett 

telefonsamtal i detta fall som avgjorde vem som blev offret kan bidra till en ökad rädsla 

hos allmänheten då det kan skapa uppfattningen av att gemene man riskerar att bli ett 

brottsoffer. Detta visar även tidigare studier (Jewkes 2015, refererat i Wong & Lee, 2021, 

s.4200; Gruenewald et al., 2013, s.779). Utifrån att flera av kriterierna i Christies teori 

kan anses vara uppfyllda så framställs offret och gärningspersonen som mer idealiska. 
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Detta trots att det rör sig om ett manligt brottsoffer då män generellt kan anses vara 

starkare och mindre sårbara. Framställningen av ett sårbart offer förstärks när media 

beskriver hur gärningspersonen trängde sig in i offrets bostad och därav blir det lättare 

för den utsatta att få status som offer. 

5.4 Det dödliga våldets skildring  

En annan viktig komponent till framställningen av gärningspersoner och brottsoffer är 

hur våldsbrottet skildras av media. Det dödliga våldet återges på olika sätt i media. 

Skillnaderna består bland annat av hur detaljrikt brottet beskrivs eller hur omfattande 

beskrivningarna av händelseförloppet är. Det går även att se att ordval och begrepp kan 

bidra till olika framställningar av gärningspersoner och/eller brottsoffret. 

När media använder ord för att beskriva brottet och dess omfattning görs det genom 

exempelvis ”brutalt mördad, avrättad, bestialiska mordet, skjuten i huvudet, 143 

knivhugg, knivhöggs i hjärtat eller över 50 knivhugg”.  Detta framställer en bild av 

gärningspersonen som mer hänsynslös. Att det dödliga våldet beskrivs på detta sätt gör 

att det även framstår som att det särskiljer sig från andra fall av dödligt våld. Vilket är 

något som tidigare forskning har påvisat är en viktig faktor för att mordet ska få medial 

uppmärksamhet (Wong & Harraway, 2020, s.346–347).  Dessa beskrivningar är mer 

förekommande i sena perioden och återfinns i de allra flesta artiklar.  

Det går att se undantag från detta när det rör sig om unga gärningspersoner. Dessa 

undantag förekommer i båda tidsperioderna. Följande är ett exempel på detta: ”Den 

mordmisstänkte 16-åringen har medgett att han tog sig in i villan, men menar att det inte 

var meningen att starta en stor brand.” (Expressen, sen period). I dessa artiklar likt 

exemplet beskrivs inte våldet lika detaljerat. Vilket då kan uppfattas som att media 

beskriver dessa gärningspersoner något mildare jämfört med äldre gärningspersoner. 

Bilden av en hänsynslös och brutal gärningsperson kan också framställas i relation till 

offret. Detta genom att media inkluderar detaljerade beskrivningar av vad offren har fått 

gå igenom när de utsatts för det dödliga våldet. Exempelvis när media inkluderar 

beskrivningar om hur offret led som till exempel ”vädjade för sitt liv, lidit svårt, utdraget 

händelseförlopp”. Offren framställs då som mer utsatta än vad de redan är. Vilket kan 

väcka sympati hos läsaren. Att media beskriver hur offret led kan visa på en högre 

allvarlighetsgrad av brottet vilket är något tidigare forskning (Chermak, 1998, s.66–68; 

Chermak och Chapman, 2007, s.357–358) visat är en viktig faktor för den mediala 
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uppmärksamheten. Utsattheten kan även bidra till att uppnå en mer legitim 

brottsofferstatus i samhället då det kan tänkas vara svårt att få en annan uppfattning än 

just ett utsatt offer när man läser om lidandet. Vilket kan ses i exemplet nedan. 

- Jag såg att mannen var vid liv. Han rörde på armen och sade: "Snälla, låt mig 

gå i stället." Han hade fullt med blod på magen. Sedan placerades kroppen på 

vägen. 38-åringen varvade upp motorn och körde sedan rakt över [namn]. 

Kroppen släpades under bilen i flera meter. (Expressen, tidig period)   

Det går att urskilja en del undantag i beskrivningarna av hur offret led. Vilket exempelvis 

kan vara när brottet framställs som en olycka eller när gärningspersonen har någon form 

av ursäkt till att brottet har begåtts. I dessa fall skildras inte offrets lidande i samma 

utsträckning som tidigare har nämnts. Dessa undantag är inte lika vanligt förekommande 

i den tidigare tidsperioden som i den senare. Undantagen görs framför allt när offren har 

kopplingar till gängkriminalitet. Brottsoffer som är inblandade i kriminalitet och i 

kriminella sammanhang kan ses som mer osympatiska.  Att offren kan kopplas till 

kriminalitet kan även tänkas påverka varför deras lidande inte framställs av media på 

samma sätt som för andra offer. Tidigare forskning har visat att offer som kan ses som 

osympatiska får mindre medial uppmärksamhet (Bouchard et al., 2013, s.324). Vidare har 

Gushe och Wong påvisat (2018, s.371–372) att brottsoffer med kriminell bakgrund 

skuldbeläggs för att de utsatts för brott på grund av deras kopplingar till kriminalitet. 

Dessa offer ses inte då som oskyldiga offer. 

Ytterligare en faktor som påverkar framställningarna av det dödliga våldet är när media 

skildrar platsen som brottet skedde på. Det går inte att se några skillnader mellan 

tidsperioderna vad gäller dessa framställningar. Ett exempel på hur platsen påverkar 

framställningen av brottsoffret och gärningspersonen är när brottet begåtts i offrets hem. 

Den allmänna uppfattningen är att hemmet är en plats som ska vara trygg och säker. När 

brottet då begås där kan det bidra till att offret ses som mer idealiskt utifrån det tredje 

kriteriet i Christies teori som säger att offret ska befinna sig på en plats som det inte får 

att klandra offret för att hen befinner sig på (Christie, 2001, s.48). Att offret blir utsatt för 

dödligt våld i sitt eget hem bidrar även till att måla upp en bild av ett hänsynslöst brott 

som offret har utsatts för. Följande är exempel på när det dödliga våldet skett i hemmet. 

I januari 2020 hittades [namn], 53, och [namn], 61, mördade i sitt hem i [ort]  

(Expressen, sen period) 
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[namn], 26, hittades knivmördad i sin lägenhet i [område] i södra [ort] den 15 

oktober i fjol (Expressen, tidig period). 

I båda tidsperioderna finns ett flertal artiklar där media beskriver hur barn har bevittnat 

det dödliga våldet eller varit i närheten av brottsplatsen. Detta gäller framför allt dödligt 

våld i nära relationer. Detta kan väcka känslor hos läsarna då barnen har bevittnat ett brott 

eller kunde riskera att själva falla offer. Följande är ett exempel på hur detta skildras av 

media: “...hans två barn i förskoleåldern befann sig i lägenheten när mordet 

begicks.”(Expressen, sen period). Genom att lyfta detta i artiklarna framställs 

gärningspersonen som hänsynslös och brutal som inte tar hänsyn till att barn är 

närvarande. Barnen i dessa fall kan ses som sekundära offer och passar utifrån Christies 

teori (2001, s.48) särskilt bra som ideala offer utifrån deras ringa ålder. Detta medför att 

gärningspersonen ses som än mer stor, stark och farlig i kontrast till barnen, vilket då 

innebär att gärningspersonen kan ses som mer idealisk.   

6. Diskussion 

Följande avsnitt inleds med en sammanfattning av studiens resultat och slutsats, detta 

följs av en diskussion kring studien. Avslutningsvis tas studiens begränsningar och 

förslag på vidare forskning upp. 

6.1 Sammanfattning av studiens resultat och slutsats   

Studiens resultat visade att gärningspersoner och brottsoffer framställs på olika sätt av 

nyhetsmedia beroende på egenskaper som tillskrivs dem, det dödliga våldet, relationen 

mellan offer och förövare. Dessa är alla viktiga komponenter som är bidragande till 

framställningen. Vid porträtteringen av gärningspersonerna så är det möjligt att se att 

merparten framställs på ett sådant sätt att de framstår som onda, brutala, hänsynslösa eller 

farliga. Undantagen från detta är när det rör unga gärningspersoner eller kvinnliga 

förövare då dessa generellt framställs mildare än manliga förövare. Det går även att se att 

vid framställningen av en del gärningspersoner så ursäktas deras agerande med psykiska 

besvär. Vad gäller framställningen av brottsoffer så framställs de som mer idealiska och 

antingen oskyldiga, sårbara eller svaga i förhållande till gärningspersonen när det rör 

kvinnor, barn eller äldre personer. De brottsoffer som har ett kriminellt förflutet och en 

del offer för våld i nära relation framställs på ett skuldbeläggande sätt där de ses som 

mindre oskyldiga och därav mindre idealiska. 
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Studien visade att det inte fanns några större skillnader i hur nyhetsmedia framställer 

brottsoffer och gärningspersoner mellan de olika tidsperioderna. De enstaka skillnader vi 

kunde se i framställningen av brottsoffren och gärningspersonerna mellan tidsperioderna 

handlar om beskrivningar av unga och kvinnliga gärningspersoner samt brottsoffer med 

kriminell bakgrund.  

Den information och ordval som nyhetsmedia använder i artiklarna är avgörande för hur 

gärningspersonerna och brottsoffren porträtteras. Vi kan se att media skapar rika 

skildringar kring det dödliga våldet. Det är inte tillräckligt för media att skriva till exempel 

gärningsman dödade brottsoffret. Genom att använda sig av både positiva och negativa 

beskrivningar så framställs en bild av både gärningspersonen och brottsoffret som läsaren 

kan relatera till utifrån sina egna kunskaper och världsbild.  

Det vi kan se är att nyhetsmedia i vissa fall framställer gärningspersoner och brottsoffer 

så att det kan kopplas till Christies teori om det ideala offret och den ideala 

gärningspersonen och i vissa fall stämmer framställningen inte överens med Christies 

teori. Vi ser att gärningspersoner med kriminell bakgrund eller gärningspersoner som är 

okända för offret framställs som mer idealiska gärningspersoner i större utsträckning 

jämfört med övriga gärningspersoner. De mer ideala brottsoffren som uppfyller Christies 

kriterier och som också framställs som mer ideala av media är framför allt offer som blir 

utsatt för en okänd gärningsperson. Vi ser också att brottsoffer med kriminell bakgrund 

framställs som mindre ideala av media vilka inte heller uppfyller Christies kriterier för ett 

idealt offer. Likväl som brottsoffer när det finns en relation mellan offer och förövare kan 

framställas både som mer ideala offer trots att de inte uppfyller alla kriterier i Christies 

teori eller som mindre ideala då de skuldbeläggs. 

Även icke-idealiska gärningspersoner som exempelvis unga förövare framställs också 

mildare än andra gärningspersoner av media och mindre idealiska. Vi ser även att 

gärningspersoner som ses som “vanliga” människor, kan framställas som idealiska 

gärningspersoner av media trots att de enligt Christies teori inte lever upp till kriterierna 

för en idealisk gärningsperson som onda, farliga och “omänskliga”. Genom medias 

beskrivningar av det dödliga våldet så framställs gärningspersonerna som mer ideala.  



 

31 

 

6.2 Diskussion 

Av resultaten från denna studie framgår flera likheter med tidigare forskning vad gäller 

framställningen av brottsoffer i media. Detta gäller framför allt brottsoffer med eller utan 

kopplingar till kriminalitet. Där tidigare forskning har visat att medias beskrivningar av 

offrets kriminella bakgrund har påverkan. Detta genom att offret ses som mindre 

oskyldigt och mer ovärdigt (Gushue & Wong, 2018, s.371–372; Gekoski et al., 2012, 

s.1220–1221). Även resultaten från denna studie påvisar skillnader i medias 

framställningar baserat på om brottsoffret kan kopplas till kriminalitet eller inte. När 

media beskriver den kriminella bakgrunden hos brottsoffer så skapas enligt oss en bild av 

att denne har utsatt sig för onödiga risker genom att aktivt valt att vara i sammanhang där 

kriminalitet finns. Vilket kan ställas i kontrast till de brottsoffer som är integrerade i 

samhället med en stabil livssituation. Dessa offer beskrivs av media så att det tydligt 

framgår att de har ett ordnat liv. Vilket gör att medias framställning skapar en sympati för 

offret hos läsaren. Den sympati som skapas kan resultera i att offren når en mer legitim 

brottsofferstatus i samhället. Där samhället ser offret som någon oskyldig som inte kan 

skuldbeläggas för det dödliga våldet till skillnad från ett brottsoffer med kriminell 

bakgrund. Vilket kan kopplas till Christies teori om det ideala offret.   

Det finns ytterligare ett perspektiv där vi sett att offren till viss del skuldbeläggs utan att 

det finns några kopplingar till kriminalitet. Resultaten från studien visade att detta främst 

rör dödligt våld i nära relationer. Där media väljer att lyfta och beskriva hur kvinnorna 

tidigare blivit utsatta för sina partners på olika sätt. Detta kan bilda en uppfattning hos 

läsaren att det kvinnliga offret inte tagit ansvar över situationen och gjort något för att 

lämna förövaren. Detta går även att tolka i relation till att offret ska få en mer legitim 

brottsofferstatus av samhället utifrån Christies teori då merparten av kriterierna i teorin 

är uppfyllda. Dessa fall kan tolkas som idealiska då det rör kvinnor som generellt inte 

uppfattas som stor och farlig i förhållande till män, samt att de befinner sig på en plats de 

ej kan klandras för (Christie, 2001, s.48). Trots att dessa offer bör ses som idealiska offer 

riskerar de att inte uppnå en legitim brottsofferstatus av samhället. Detta då medias 

framställning kan bidra till att läsaren får uppfattningen av att kvinnan själv borde gjort 

något för att lämna förövaren vid tidigare utsatthet. Ett resultat från studien som vi ser 

värde i att ta med sig är att offer för våld i nära relationer i vissa fall framställs som 

skuldbelagda. Detta eftersom vi lever i ett patriarkaliskt samhälle och med alla 

konsekvenser det medför kvinnor. När media framställer kvinnliga offer för mäns våld i 
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nära relation på ett skuldbeläggande sätt kan det fortsätta bidra till konsekvenser och 

svårigheter för kvinnor att få en legitim brottsofferstatus av samhället och därmed den 

hjälp och stöd som de har rätt till. 

En alternativ tolkning av det som framkommer av vårt resultat och tidigare forskning 

rörande brottsoffers skuldbeläggning och att gärningspersoner ursäktas skulle kunna vara 

det motsatta. Att medias framställning inte bidrar till en skuldbeläggning av offret. I stället 

kan det framhäva att offret är klanderfri och att detta inte ursäktar gärningspersonen. Det 

kan då tänkas förstärka bilden av en person som kliver över gränsen och väljer att utsätta 

sin partner för dödligt våld. 

6.3 Studiens begränsningar 

Att artiklar från kvällspress utgjort urvalet kan sägas vara en begränsning. Nyhetsmedia 

drivs av ett ekonomiskt intresse som då skapar ett incitament att locka läsarna på olika 

sätt för att de ska vilja köpa både det aktuella numret och framtida tidningar. Det 

ekonomiska incitamentet återfinns även i tidigare forskning som visar att media gärna 

skriver om offer som bidrar till ett igenkännande hos allmänheten och då bidrar till en 

rädsla att de själva kan riskeras att utsättas för brottet (Gushue & Wong, 2018, s. 369). 

Detta kan påverka valet av rubriker, innehållet, ordval och vilken typ av brott som media 

väljer att publicera. Medias val av brott återfinns också i tidigare forskning av bland annat 

Chermak och Chapman (2007, s.357–358) studie som påvisade att brottets 

allvarlighetsgrad var en viktig faktor för att det skulle få medial uppmärksamhet. Likväl 

mord som anses ha ovanliga omständigheter som särskiljer sig från andra mord får större 

medial uppmärksamhet (Wong & Harraway, 2020, s.346–347). 

Urvalet i denna studie återspeglar vad som tidigare framkommit om det dödliga våldets 

karaktär och hur det förändrats i Sverige sedan tidigt 1990-tal till senaste åren. Som 

nämnts i bakgrunden var det flera barn som utsattes för dödligt våld under tidigt 1990-tal 

jämfört med de senaste åren. Detta framkommer även i urvalet då 3 av de 25 

nyhetsartiklarna i den tidigare tidsperioden handlar om barn som utsatts för dödligt våld 

och inga artiklar i den senare perioden berörde detta. Det går även att se skillnad i att flera 

av artiklarna som publicerades under den senare tidsperioden berör gärningspersoner och 

brottsoffer med kopplingar till kriminella gäng och nätverk medan detta inte återfinns i 

tidigare perioden. 
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Studiens resultat bör inte påverkats nämnvärt av att urvalet representerar det dödliga 

våldets karaktär under tidsperioderna. Däremot medför den valda analysmetoden vissa 

begränsningar då det är vi som forskare som utgör “analysverktyget”. Vilket även Bryman 

(2018, s.705) beskriver kan påverka trovärdigheten och tillförlitligheten. Trots att vi har 

gjort vad vi kan för att säkerställa trovärdighet och tillförlitlighet så är det i slutändan vår 

tolkning av det vi läser som styrt analysen och därmed resultatet. Att studien har ett 

relativt litet urval och endast två nyhetsmedier kan också påverka resultatet. Ett större 

urval kan tänkas innebära en förbättrad möjlighet att fånga upp skillnader och likheter 

mellan de olika tidsperioderna men även i tidsperioderna.  

6.4 Förslag på vidare forskning 

Media är en primär informationskälla och har en viktig roll för allmänheten då det är från 

media många delges information om brottsligheten i samhället (Pollack, 2022, s.409). 

Detta ger media stort inflytande i vad som publiceras och vilken information som 

förmedlas till den breda allmänheten. Då mer part av tidigare studier rörande 

framställningen av gärningspersoner och brottsoffer för dödligt våld är genomförda i 

andra länder finner vi att det är av intresse att genomföra flera studier i en svensk kontext. 

Genom fortsatta studier rörande hur gärningspersoner och brottsoffer framställs i media 

kan det bidra till ökad förståelse för allmänhetens uppfattning av det dödliga våldet i 

Sverige. Det skulle även vara värdefullt att inkludera ett större urval, andra tidsperioder 

och nyhetsmedier i eventuella framtida studier. Till exempel skulle rörliga nyhetsinslag 

på sociala medier vara intressanta att komplettera studier av nyhetsartiklar. I dag finns 

rörliga nyhetsinslag på många sociala medier vilket också ger media ytterligare en arena 

och bred målgrupp att nå ut med sitt material på. Sociala medier används av stor del av 

allmänheten och av blandade åldrar som då blir mottagare av medias framställning av 

gärningspersoner och brottsoffer.  
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Bilaga 1  

  

Sökprocessen  

För att söka efter tidigare forskning har databasen Discovery använts med filtret peer 

reviewed. Vid urvalet har olika sökord använts för att hitta tidigare forskning som är 

relevant för vår studie som syftar till att undersöka hur gärningspersoner och offer för 

dödligt våld framställs i media. Genomgången av tidigare forskning inom ämnet började 

med att söka efter studier som tidigare har undersökt hur media framställer offer och 

förövare för dödligt våld och vilka brott som hamnar i media. Vid en första sökning 

användes sökord “crime + news media + covarage) vilket gav 1750 träffar vilket var 

väldigt många så då fick vi lägga till andra sökord genom att använda “media, news 

media, newspaper” mfl i kombination med begreppen homicide, killing, slaughter, 

portrayal, murderers, killers, serialkillers, offender eller victims. För att söka efter 

svenska studier om medias framställning av brottsoffer och gärningspersoner användes 

bland annat sökorden: dödligt våld, media, brottsoffer och gärningsperson . Utöver 

sökningar i databasen Discovery har vi sökt efter tidigare forskning i litteratur. 

Därefter lästes sammanfattningar igenom för att avgöra om dessa var relevanta för 

studien utifrån syftet med denna studie. Flera studier återkom även i de olika 

sökningarna. Vi har även använt oss av kedjesökning, vilket innebär att utifrån vissa 

studiers referenser var det möjligt att finna nya studier.  

Detta resulterade i att flera studier påträffades som undersökte varför vissa brott hamnar 

i media och vissa inte, samt studier som berör hur media framställer brottsoffer och 

gärningspersoner för dödligt våld.  

  

Sökord Antal 

träffar 

databas 

portrayal + newsmedia + murderers or killers or serial 

killer 

18 Discovery 

portrayal of crime + newsmedia + murderers or killers or 

serial killer 

9 Discovery 
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portrayal of murderers+ news media + murderers or 

killers or serial killer 

7 Discovery 

portrayal + newspaper + murderers or killers or serial 

killer 

14 discovery 

media portrayal of crime + homicide or murder or killing 175 discovery 

media portrayal + homicide or murder or killing + 

offender 

21 discovery 

media portrayal + homicide or murder or killing + 

victims 

133 discovery 

media portrayal of crime + victims + offenders 27 discovery 

crime + news media + coverage 1750 discovery 

newswortiness + media + crime 119 discovery 

crime in the news + victims + offenders 202 discovery 

murderers or killers or serial killer + newspaper  + 

representation or depiction or portrayal or stereotype 

97 discovery 

homicide or murder or killing + news media + 

characteristics 

77 discovery 

news media + murderers or killers or serial killer 310 discovery 

portrayal or depiction or representation or stereotype 

news media + murderers or killers or serial killer 

49 discovery 

deadly violence + news media + portrayal or depiction or 

representation or stereotype 

24 discovery 

dödligt våld + media 4 discovery 

dödligt våld 5 discovery 

brottsoffer+gärningsperson+media 0 discovery 
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brottsoffer + media 2 discovery 

Mord + media 66 discovery 

gärningspersoner + media 0 discovery 
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Bilaga 2 – Urval  

Artiklar 2018-01-01 till 2022-12-31 

MAN SKÖTS IHJÄL I FRISÖRSTOLEN - TVÅ MÄN DÖMS   Expressen 2022-12-23 

Marlin, 50, höggs ihjäl - nu döms kollega för mord                       Expressen 2022-11-05 

 

Gängman mördad - sköts i huvudet                                                Expressen 2022-08-12 

KELVIN OSAGIE MÖRDADE SIN GRAVIDA SAMBO           Expressen 2022-06-23 

HAN SKÖT FLERBARNSPAPPAN TILL DÖDS I HJÄLLBO  Expressen 2022-02-09 

Duo drogade och ströp man - döms för mord                               Aftonbladet 2021-12-02 

Vännen slog ihjäl Elin, 18                                                             Aftonbladet 2021-12-30 

De döms för brutalt mord på 78-åring                                          Aftonbladet 2021-11-19 

BANDIDOS-MAN MISSTÄNKT FÖR DÖDSSKJUTNING       Expressen 2021-10-07 

Mördade pappa - ringde farmor                                                    Aftonbladet 2021-07-19 

Polisen misstänker: Maken högg 40 gånger när Athraa ville skilj Expressen 2021-06-24 

Jelenas man gick ut med soporna - knivmördades                          Expressen 2021-06-23 

Dani Azoz mördade man med skott i ryggen                                  Expressen 2021-05-21 

68-åriga kvinnans larm - innan hon brändes till döds                     Expressen 2021-04-30 

Männen kvävde Suzanne, 53, till döds i hennes hem                     Expressen 2021-01-08 

THERESES MAMMA ÅSA MÖRDADES PÅ NYÅRSAFTON Expressen 2020-08-05 

22-åriga kvinnan: Jag dödade mannen jag ska ha barn med           Expressen 2020-07-17 

Höggs ihjäl av väninna - på festen                                                Aftonbladet 2020-02-07 

Samir Berglind sköt man på beställning: "Avrättning"                   Expressen 2019-12-21 

Mannen gick runt med barnvagn, sedan sköt han ihjäl flickvän     Expressen 2019-10-11 

KRÖGARE SKÖTS IHJÄL VID ICABUTIK I DANDERYD     Expressen 2019-08-21 

Mamman: Min son isolerade sig - knivmördade tonåring              Expressen 2019-06-18 

Mamma Nella, 28, knivmördad vid gångtunnel                             Expressen 2018-11-11 

Uppgifter: 14-åring drivande i mordet                                          Aftonbladet 2018-09-08 

Tonårsflickor mördade gängmedlem                                              Expressen 2018-07-13 
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Artiklar 1990-01-01 till 1994-12-31 

Han fick 10 år för mordet på sin dotter                                         Aftonbladet 1994-12-24 

'Han rymde - och mördade sin fru'                                                Aftonbladet 1994-11-30 

Mördad på skolgården. Kamraterna slog ihjäl Thomas, 15            Expressen 1994-11-22 

Solna-mördaren minns ingenting                                                    Expressen 1994-10-31 

"Mördarens ursprung gav mildare dom"                                       Aftonbladet 1994-10-16 

Dödade dottern när hon vägrade gifta sig?                                   Expressen 1994-07-06 

Hon dödades på ettårsdagen. Pappan anhållen, misstänkt för..       Expressen 1994-05-30 

 

"Jag kom fram för sent". Tomas, 40, blev brutalt avrättad             Expressen 1994-03-27 

Mamman dödade sitt nyfödda barn.                                                Expressen 1993-09-05 

- SnÄlla, låt mig gå! Torsten, 68, vädjade för sitt liv                      Expressen 1993-06-17 

Sönerna teg om mammans mord, maken nedgrävd i trädgården Aftonbladet 1993-03-16 

30-åring avrättad på militärt område                                               Expressen 1993-01-19 

Här hittades Pernilla mördad                                                           Expressen 1992-03-22 

BRÄNDE UPP OFFRET OCH STAL HANS LÄGENHET         Expressen 1992-10-14 

"Jag högg ner Tina". 25-åringen omhäktades för mordet                Expressen 1992-03-02 

Kvinnor gripna för Tina-mordet                                                      Expressen 1991-12-20 

Här hittades Bettina mördad. Gripne mannen ska höras…             Expressen 1991-11-04 

Mördaren högg ihjäl fel man. 20-åringen skulle bara ställa cykel Expressen 1991-09-27 

Eva, 30, dödade sin plågoande. Han hade hittat hennes gömställe Expressen 1991-09-26 

26-åring mördad utanför krog. Servitörerna Emilio och Michel    Expressen 1991-06-16 

Ströp hustrun inför barnen "Jag fick ett epileptiskt anfall"             Expressen 1991-06-14 

18-åring erkände mordet på Mats                                                   Expressen 1991-06-14 

10-åring blev vittne till mord                                                          Expressen 1991-03-03 

Läkaren blev knivmördad för att han svarade i telefon                   Expressen 1990-11-30 

"Det tog perfekt" sa mamman när hon sparkat Michael                 Expressen 1990-10-20 


